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１　平成30年度９月補正予算（案）の概要

 (1)　総括表
（単位　千円、％）

６ 月 現 計 ９ 月 補 正 ９ 月 現 計 ９ 月 現 計

予 算 額 予 算 額 予 算 額 予 算 額

Ａ Ｂ Ａ＋Ｂ＝Ｃ Ｄ Ｃ／Ｄ

98,123,216  59,000    98,182,216  100,386,588 97.8   

土 木 管 理 費 10,840,223  -         10,840,223  14,253,532  76.1   

道路橋りよう費 37,942,373  -         37,942,373  38,849,860  97.7   

河 川 海 岸 費 15,466,007  43,000    15,509,007  15,544,648  99.8   

砂 防 費 7,430,635   3,000     7,433,635   7,561,509   98.3   

港 湾 費 1,823,113   13,000    1,836,113   867,952     211.5  

都 市 行 政 費 5,259,971   -         5,259,971   4,744,894   110.9  

都 市 計 画 費 7,225,846   -         7,225,846   7,075,309   102.1  

下 水 道 費 3,865,234   -         3,865,234   3,960,819   97.6   

住 宅 費 8,269,814   -         8,269,814   7,528,065   109.9  

276,313     -         276,313     276,313     100.0  

公 共 土 木 施 設
災 害 復 旧 費

98,399,529  59,000    98,458,529  100,662,901 97.8   

21,089,504  -         21,089,504  22,003,673  95.8   

15,897,988  -         15,897,988  15,591,098  102.0  

36,987,492  -         36,987,492  37,594,771  98.4   

135,387,021 59,000    135,446,021 138,257,672 98.0   県 土 整 備 局 計

276,313     -         276,313     100.0  

流 域 下 水 道 事 業
会 計

県営住宅管理事業
会 計

一 般 会 計 計

特 別 会 計 計

平　成　30　年　度 平成29年度
９月現計

対 比

　　　　内　　訳

　科　　目

土 木 費

災 害 復 旧 費

276,313     
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 (2) 建設事業費

（単位　千円、％）

Ａ Ｂ Ｄ

港 湾 1,623,018 13,000 1,636,018 254.5

105.0

30年度／29年度

９月現計
予算額比

Ｃ／Ｄ

100.1

98.1

98.3

100.0

100.0

96.0

100.0

101.6

102.2

1,329,307

74,902,631

3,447,850

276,313

69,875,040

5,027,591

4,329,565

69,819,040

5,027,591

11,885,413

7,389,319

56,000

－

－

1,418,723

3,961,758

43,000

－

－

－

－

276,313

4,329,565 －

－

100.5

104.0

4,235,281

河 川 海 岸

砂 防

都 市 公 園

3,447,850

同 国 直 轄 事 業
負 担 金

1,329,307

11,842,413

7,389,319

1,418,723

3,961,758

区 分

25,130,607

平 成 30 年 度

道 路 橋 り よ う 25,130,607

６月現計
予 算 額

９月補正
予 算 額

９月現計
予 算 額

Ａ＋Ｂ＝Ｃ

－

一 般 会 計 計

県 土 整 備 局 計

市街地再開発等

公 営 住 宅

災 害 復 旧

流 域 下 水 道
事 業 会 計

鉄 道

同 国 直 轄 事 業
負 担 金

9,070,167 － 9,070,167

276,313

68,803,489

1,329,307

7,520,324

642,823

1,411,476

平成 29年度

９月現計
予 算 額

3,808,102

3,283,357

25,110,634

9,070,167

12,115,705

5,236,545

74,040,03456,00074,846,631 101.2
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 (3) 補正予算の事業内容

　大規模風水害に対する未然防止と台風12号による被害への対応

ア　建設事業費

〇　大規模風水害に対する未然防止の取組み

・河川海岸の整備

    帷子川など15河川に簡易水位計を設置 16基

    相模川及び酒匂川に啓発看板を設置 30基

    小田原海岸など４海岸に監視カメラを設置 ４基

・港湾の整備　　　　　

    葉山港に監視カメラを設置 １基

〇　台風12号により被災した県管理の港湾施設の復旧

・港湾の復旧

    真鶴港で転落防止柵の補修工事を実施 １箇所

イ　その他の事業費

〇　大規模風水害に対する未然防止の取組み

・災害情報管理システムの改修　

　　緊急速報メール機能に土砂災害警戒情報を追加
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【議案（条例その他）14～16頁及び23～25頁  

定県第90号議案、定県第91号議案及び定県第96号議案】 

【議案（条例その他 その３）１～２頁 定県第104号議案】 

 

２ 神奈川県建築基準条例、収入証紙に関する条例及び神奈川県手数料条例

の一部を改正する条例の概要 

 

(1) 改正の趣旨 

建築基準法及びこれに関する政省令の一部改正に伴い、神奈川県建築

基準条例、収入証紙に関する条例及び神奈川県手数料条例について所要

の改正を行うものである。 

 

(2) 改正の内容 

  ア 神奈川県建築基準条例の改正（定県第96号議案） 

    建築基準法の一部改正に伴い、規定の整備を行う。 

(ｱ) 耐火建築物等とする特殊建築物の制限の緩和 

集会場等について、一定規模以下のものは対象外とする。（第

43条関係） 

    (ｲ) 仮設興行場等に対する制限の緩和 

１年を超えて使用する仮設興行場等について、条例の一部の規

定を適用しないこととする。（第55条関係） 

    (ｳ) 許可や認定に係る申請手数料の追加 

建築物の敷地と道路との関係の制限の適用除外に係る認定申請

手数料や、１年を超えて使用する仮設興行場等建築許可申請手数

料等を新設する。（別表関係） 

(ｴ) その他所要の規定の整備を行う。（第１条、第53条、別表関係） 

イ 神奈川県建築基準条例の改正（定県第104号議案） 

  建築基準法及びこれに関する政省令の一部改正に伴い、規定の整備

を行う。 

(ｱ) 木造の旅館等に係る防火規定の廃止 

    木造の旅館等の外壁などに防火性能を求める規定を廃止する。

（第22条関係）  

(ｲ) 接道規定の整理 

都市計画区域以外の区域における接道規定について、適用除外

とする認定を追加するなど規定の整理を行う。（第52条の６関

係） 
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(ｳ) 日影による中高層の建築物の高さの制限に係る手続きの合理化 

都市計画区域以外の区域において、高さの制限を超えて許可を 

受けた建築物の増築等にあたり、一定の要件を満たすものは再度

の許可を不要とする。（第52条の13関係） 

(ｴ) その他所要の規定の整備を行う。（第16条の２、第28条、第52条

の９、第57条関係） 

ウ 収入証紙に関する条例の改正（定県第90号議案） 

新設する手数料を収入証紙により徴収するなど、所要の規定の整備

を行う。（別表の２ 手数料の表21の項関係） 

エ 神奈川県手数料条例の改正（定県第91号議案） 

所要の規定の整備を行う。（別表の８ 県土整備局関係） 

   

 (3) 施行期日 

ア 神奈川県建築基準条例（定県第96号議案） 

   公布の日から起算して９月を超えない範囲内において規則で定める

日。ただし、一部の規定は公布の日又は平成30年11月１日。 

イ  神奈川県建築基準条例（定県第104号議案） 

   公布の日 

ウ 収入証紙に関する条例（定県第90号議案） 

   公布の日から起算して９月を超えない範囲内において規則で定める

日又は平成30年11月１日。 

エ 神奈川県手数料条例（定県第91号議案） 

   公布の日から起算して９月を超えない範囲内において規則で定める

日。 
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【議案（条例その他）27頁 定県第98号議案】 

 

３ 津久井合同庁舎新築工事（建築－第１工区）請負契約の内容 

 

 (1) 工 事 名 称   津久井合同庁舎新築工事（建築－第１工区） 

 

 (2) 工 事 場 所   相模原市緑区中野937－２ 

 

 (3) 請負契約者名   山王・松浦特定建設工事共同企業体 

代表者 山王建設株式会社 

代表取締役 髙 橋  学 

 

 (4) 請負契約金額   ７億2,720万7,696円 

 

 (5) 工事着手年月日   議会の議決に付すべき事件等に関する条例第２条

の規定による議会の議決があった日から７日以内 

 

 (6) 工事完成予定年月日   平成32年１月15日 
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【議案（条例その他）28頁 定県第99号議案】 

 

４ 相模川流域下水道右岸処理場汚泥脱水機機械設備改築工事請負契約の内

容 

 

(1)  工 事 名 称    相模川流域下水道右岸処理場汚泥脱水機機械設備 

改築工事 

 

(2)  工 事 場 所   平塚市四之宮四丁目地内 

 

(3)  請負契約者名      月島機械株式会社横浜支店 

支店長 大  木 秀  昭 

 

(4)  請負契約金額   ７億3,764万円 

 

(5)  工事着手年月日   議会の議決に付すべき事件等に関する条例第２条

の規定による議会の議決があった日から７日以内 

 

(6)  工事完成予定年月日      平成32年３月13日 
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【議案（条例その他 その２）１頁 定県第103号議案】 

 

５ 和解の概要 

 

(1) 目的 

東京電力株式会社福島第一原子力発電所の事故に起因する下水道事業

に関する損害賠償請求について、原子力損害賠償紛争解決センターから

和解案の提示があり、民法第695条に基づく和解を行うものである。 

 

(2) 内容 

ア 件名  東京電力株式会社福島第一原子力発電所の事故に起因する

損害賠償請求に係る和解 

  イ 和解の相手方及び和解金額 

（ｱ） 和解の相手方 

東京都千代田区内幸町一丁目１番３号 

東京電力ホールディングス株式会社 

代表執行役社長 小早川 智 明 

  （ｲ） 和解金額 4,990万4,100円 

 

（3） 事案の概要 

事故の影響により、下水処理場の焼却灰等から放射性物質が検出され、

焼却灰の搬出ができず一時保管するなどの対策が必要となった。対策に

要する費用について、平成29年１月のあっせん申し立て時まで、５回に

わたり合計６億2,858万5,373円の請求を行い、合計５億2,859万1,954円

の支払いを受けているが、一部については、相手方が賠償の対象ではな

いとの見解を示し支払いに応じていない。 

 

（4） 経緯 

  ア 平成29年１月19日   原子力損害賠償紛争解決センターに、未収

となっている損害賠償額9,999万3,419円に

ついて、あっせん申し立てを行う。               

  イ 平成30年７月25日   和解案が双方に示された。 

  ウ 平成30年８月23日   相手方が和解案について受諾する旨、原子

力損害賠償紛争解決センターに回答。 
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